
ROMÂNIA                                                 
JUDEŢUL ARAD                            
MUNICIPIUL ARAD                                                   
CONSILIUL LOCAL 
 

  

 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 339 
din 19 noiembrie 2002 

privind aprobarea contractului de credit şi  acordului de garantare  între 
Primãria  Municipiului Arad si Banca Românã pentru Dezvoltare 

– Groupe Societe Generale S.A. Sucursala Arad,  pentru obiectivul 
 “ Modernizarea strãzii Cocorilor” 

 
 

Consiliul Local al municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.21.020/19.11.2002 a  Primarului Municipiului Arad; 
- Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale; 
- Legea datoriei publice nr. 81/1999; 
- Ordinul M.F. nr.1631/29.12.1999 privind aprobarea Normelor metodologice de  aplicare a Legii 

datoriei publice nr. 81/1999; 
- Ordinul M.F. nr. 672/12.05.2000 pentru modificarea şi completarea Ordinului nr.1631/1999 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii datoriei publice nr. 81/1999; 
- Ordinul M.F.P. nr. 1987/08.10.2001 pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului finantelor 

nr.1631/1999 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii datoriei publice 
nr.81/1999; 

- Legea bancarã nr.58/1998 cu modificãrile ulterioare; 
- Legea nr.99/1999 privind unele mãsuri pentru accelerarea reformei economice; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 27/26.02.2002 privind aprobarea contractării unor 

împrumuturi bancare, de către  Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru finanţarea unor  investiţii 
publice de interes local; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/02.07.2002 privind mandatarea Primarului 
Municipiului Arad  sã dispunã mãsurile necesare întocmirii documentatiei pentru elaborarea si 
prezentarea ofertei în vederea atribuirii contractului de achizitie publicã a serviciilor de creditare 
financiarã pentru obiectivul de investitii ’’Modernizarea strãzii Cocorilor ’’ ; 

- Raportul de specialitate al Directiei Generale Economice nr.21.021/ 19.11.2002 ; 
- Avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În baza drepturilor conferite prin articolul 46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 
Art.1 Se aprobă contractul de credit în valoare de 30.000.000.000 lei, pentru o perioadã de 3 ani, între 
Primãria Municipiului Arad şi Banca Românã pentru Dezvoltare – Groupe Societe Generale S.A. 
Sucursala Arad, pentru realizarea obiectivului ’’Modernizarea strãzii Cocorilor’’,  conform anexei 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă acordul de garantare între Primãria Municipiului Arad şi Banca Românã pentru 
Dezvoltare – Groupe Societe Generale S.A. Sucursala Arad, pentru realizarea obiectivului ’’Modernizarea 
strãzii Cocorilor’’, conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art.3 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad si Directorul General Economic să semneze  
contractul de credit încheiat între Primãria Municipiului Arad şi Banca Românã pentru Dezvoltare – 
Groupe Societe Generale S.A., Sucursala Arad. 
 
Art.4 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad şi Directorul General Economic să semneze acordul 
de garantare încheiat între Primãria Municipiului Arad şi Banca Românã pentru Dezvoltare – Groupe 
Societe Generale S.A., Sucursala Arad şi sã înscrie acordul de garantare în Arhiva Electronicã de Garantii 
Reale Mobiliare. 
 
Art. 5 Se aprobã înfiintarea Registrului de evidentã a datoriei publice locale si a Registrului garantiilor 
locale potrivit prevederilor art.52 din Legea nr.189/1998, cu modificãrile şi completãrile ulterioare. 
 
Art.6 (1) Se numeşte  Codău Mihaela –consilier - sã tinã Registrul datoriei publice locale sş Registrul 
garantiilor locale, sã  întocmeascã şi sã transmitã toate raportãrile cu privire la împrumuturile contractate 
de administraţia publicã localã.                                           

(2) Se numesc persoanele care o vor înlocui pe Codãu Mihaela, preluând atribuţiile acesteia, în 
ordinea urmãtoare: Tulcan Mihaela – şef serviciu, Rusu Dorina – consilier. 

(3) În cazuri excepţionale, când persoanele numite la alin. (1) şi (2) nu sunt prezente în  instituţie, 
atribuţiile  vor fi duse la îndeplinire de o altă persoană numită prin dispoziţia Primarului. 
 
Art.7 Toate informaţiile cuprinse în contractul de credit şi acordul de garantare sunt confidenţiale. 
Informaţiile vor fi dezvãluite numai persoanelor cu atribuţii în domeniul urmãririi şi executãrii contractului 
de credit şi acordului de garantare, conform legii. 
 
Art.8 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 
specialitaţi şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul  logistica actelor administrative.                                                                                   
          
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ, SECRETAR, 
Rodica Borza Doina Paul 

 
 
 
  

Anexa 1  
La Hotărârea CLMA nr.339/2002                                                           

 
CONTRACT DE CREDIT Nr._______ 

          Incheiat astăzi _____________ 
 
Între : 
 Banca Română pentru Dezvoltare SA prin Sucursala  Arad, cu sediul în Arad B-dul Revolutiei 
nr. 5-7 Judeţul Arad., reprezentată prin Stoica Mihai în calitate de director şi Negru Petru în calitate de 
director comercial, înregistrată la Registrul Comerţului cu nr.J02/376/1991, cod fiscal R 1688324, 
denumită în prezentul contract BANCA  

şi 
 - Primăria Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr.75 judeţul Arad, reprezentată 
prin dl.Dorel Popa  în calitate de primar şi dl.Petru Tamaş în calitate de director general 
economic,denumită în continuare IMPRUMUTAT  
 
a intervenit prezentul contract : 

 
Cap. I  VALOAREA ŞI  OBIECTUL CREDITULUI 
 



1. BANCA acordă ÎMPRUMUTATULUI un credit pe termen mediu în valoare de 30 miliarde lei pe o 
perioadă de  3 ani de la data punerii la dispoziţie a creditului, conform graficului de punere la dispoziţie 
anexat şi până la data de …………………. 
   
2. Creditul este destinat, în exclusivitate, pentru obiectivul de investitii “Modernizare Strada Cocorilor “. 
 
3.În cadrul perioadei de creditare BANCA acordă o perioadă de graţie de 6 luni, începând cu data de 
………………… şi până la data de ……………………..  
  
Pe perioada de graţie IMPRUMUTATULUI i se calculeaza şi încasează dobânzile la soldul creditului 
utilizat. 
 
Cap. II  UTILIZAREA CREDITULUI 
  
4.Creditul aprobat se pune la dispozitia IMPRUMUTATULUI, eşalonat, conform graficului de punere la 
dispoziţie, anexat prezentului contract, după îndeplinirea condiţiilor de la pct.11 si 12.  
 
5. În cazuri temeinic justificate,la solicitarea IMPRUMUTATULUI, cu preaviz de 15 (cincisprezece) zile, 
graficul de punere la dispoziţie va putea fi modificat, fără ca BANCA să perceapă comisioane 
suplimentare. 
  
6. Utilizarea creditului se face prin debitarea contului de împrumut pe măsura efectuării plăţilor, până la 
nivelul valorii aprobate. 
 
Cap. III  DOBÂNZI  ŞI COMISIOANE 
  
7. Creditul se acordă cu o dobândă anuală indexabilă, recalculată lunar dupa formula BUBOR + (marja) 3 
% pe an, care se va aplica la soldul creditului, de la data punerii la dispozitie şi până la rambursarea 
integrală a creditului.  
 
BUBOR reprezintă rata medie a dobânzii pe piaţa interbancara la 1 lună, comunicată de BNR, valabilă în 
ultima zi lucrătoare  din luna anterioară plăţii.  
Procentul de 3 % pe an reprezintă MARJA ratei dobânzii oferite de BANCA. Aceasta nu va fi majorata 
până la rambursarea integrală a creditului.  
 
Noul procent de dobândă se va comunica IMPRUMUTATULUI în scris, la sediul acestuia sau prin fax, în 
termen de 10 zile de la modificarea dobânzii şi se va aplica la soldul creditului  existent, de la data 
modificării nivelului dobânzii.  
   
Dobânda se calculează şi se încasează lunar, cu prioritate, la data corespunzătoare zilei în care s-a pus 
la dispoziţie creditul, direct de către BANCA, din contul de disponibilităţi al clientului, pe bază de notă 
contabilă, fără nici o altă notificare. 
BANCA  eliberează  IMPRUMUTATULUI un extras de cont. 
 
8.  BANCA percepe pentru creditul acordat următoarele comisioane care se vor reţine  pe bază de notă 
contabilă din contul curent al IMPRUMUTATULUI: 
 - comision iniţial de angajament 0,40 %, la valoarea creditului acordat, calculat şi încasat la 
semnarea contractului de credit ; 
 - comisionul de urmărire (gestionare) a respectării condiţiilor contractuale de 0,05 % la soldul 
creditului, calculat lunar pe toată perioada  de creditare; 
 -comision de nerespectare a prevederilor contractului de credit referitoare la rambursarea ratelor 
si plata dobânzilor de 200.000 lei ; 
 -comision de neutilizare de 4 % , calculat zilnic asupra sumei neutilizate din credit la datele 
şi în valorile stabilite în contract;  



 Comisioanele si taxele bancare nu vor fi majorate pe durata contractului.   
 
Cap. IV RAMBURSAREA  CREDITULUI 
 
9. Creditul se rambursează  conform graficului de rambursare convenit între părţi, anexă la prezentul 
contract, la data corespunzătoare zilei în care s-a  pus la dispozitie creditul. 
 
Ratele de credit se încasează de către BANCA din contul curent al IMPRUMUTATULUI, (deschis la 
BANCA) pe bază de notă contabilă, la termenele stabilite prin grafic. 
IMPRUMUTATUL autorizează BANCA să ramburseze cu nota contabilă CREDITUL şi dobânzile.  
 
În cazul inexistenţei de disponibilităţi în contul curent, BANCA este îndreptăţită să treacă ratele exigibile 
conform graficului la restanta din ziua scadentei si sa incaseze de la împrumutat o dobândă  majorată cu 
2 puncte procentuale pe an peste dobanda curenta pentru ratele restante.   
 
10. Creditul poate fi rambursat şi anticipat, în condiţiile solicitării de către ÎMPRUMUTAT şi a  acceptului 
BANCII , în condiţiile negociate cu banca. 
 
Cap. V GARANŢII 
 
11. ÎMPRUMUTATUL se obligă să garanteze creditul primit şi dobânzile aferente precum şi toate celelalte 
obligaţii care derivă sau care pot deriva din acest contract cu: 
- cu veniturile estimate a se încasa la bugetul local pe perioada de creditare în contul 

nr………………………….,deschis la Trezoreria Arad, în baza Acordului de garantare  înregistrat la 
BRD GSG SA nr………………,înregistrat la Consiliul Local sub nr.…………….., conform Legii 
nr.189/1998 modificată şi înscris la Arhiva Electronică de Garanţii Reale Mobiliare.  

- Consiliul Local al Municipiului Arad  va înştiinţa Ministerul de Finanţe, potrivit Legii nr.189/1998 asupra 
acordului de garantare prin veniturile estimate a se încasa la bugetul local pe perioada de creditare. 

 
12. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării, dar creditul se pune la dispoziţia 
IMPRUMUTATULUI numai după îndeplinirea următoarelor condiţii: 
-semnarea Acordului de garantare înregistrat la BRD GSG SA Suc.Arad sub nr………………..şi la 
Consiliul Local al Municipiului Arad sub nr……………...  şi înregistrarea acestuia la Arhiva Electronică de 
Garanţii Reale Mobiliare; 
-prezentarea bugetului pe anul 2002 rectificat( cu precizările conform aprobării); 
-înştiinţarea Ministerului de Finanţe,potrivit Legii nr.189/1998; 
-totalul datoriilor anuale (rate, dobânzi, comisioane aferente, inclusiv ale creditului ce face obiectul 
prezentului contract), să nu depăşească 20 % din totalul veniturilor curente ale bugetului local si a cotei 
din impozitul pe venit; 
 
Cap. VI  OBLIGATIILE ÎMPRUMUTATULUI 
 
13. IMPRUMUTATUL se obligă : 
 a) să respecte prevederile din prezentul contract şi din anexele la acesta; 
 b) să asigure şi să participe cu resurse proprii la realizarea obiectului creditării;  
 c) să prevadă si să aprobe în bugetul propriu resursele necesare rambursarii creditului şi 
dobânzilor şi comisioanelor bancare aferente prezentului credit şi să prezinte BANCII o copie a acestui 
buget după aprobarea lui, cu obligaţia ca în anul 2003 să includă în BVC diferenţa de credit în valoare de 
10,0 miliarde ROL,urmând ca anual pe perioada de creditare 2003-2005, să includă în BVC, volumul 
ratelor, dobânzilor şi comisioanele bancare aferente creditului de investiţii;   
 d) să folosească creditul primit numai în scopul pentru care a fost solicitat şi aprobat, în condiţiile 
stabilite prin contract; 
 e) să restituie BĂNCII creditul primit, potrivit graficului anexă la contract şi să  plătească dobânzile 
şi comisioanele bancare, la termenele şi în sumele convenite prin contract ; 



 f) să înregistreze corect şi la zi, în evidenţele sale contabile, toate operaţiunile legate de 
acordarea şi rambursarea creditului în conformitate cu normele legale în vigoare;                                                                                                                                 
          g) să suporte cheltuielile de urmărire făcute de BANCA pentru recuperarea creditului nerambursat 
la scadenţă; 
 h) să nu garanteze un alt împrumut cu categoriile de venituri  constituite ca garantie prin acordul 
de garantare ;   
 i) să depună  la BANCA bugetul de venituri si cheltuieli, precum şi anexele, după aprobarea 
acestuia de către Consiliul Local al Municipiului Arad, precum şi darile de seama trimestriale in termen de 
10 (zece) zile de la depunerea  acestora la Administratia Financiara Arad şi Trezoreria  Municipiului Arad;  
 j) să permită băncii verificarea situaţiei economico-financiare proprie, respectarea destina ţiei 
creditului aprobat, existenţa permanentă şi integrală a garanţiilor şi asigurarea acestora pe toată perioada 
derulării creditului şi până la rambursarea integrală a acestuia. În acest scop, împrumutatul se obligă să 
pună la dispoziţia BANCII documentele necesare şi să permită accesul împuternicitului Bancii în incinta 
imprumutatului sau santierului, pentru efectuarea de verificari pe teren, in timpul programului normal de 
lucru;  
  l) sa informeze BANCA despre angajamentele asumate sau contractele de credit încheiate cu 
alte banci, precum şi despre garanţiile aferente acestora; 
 m) să permită BANCII, ca în cazul constituirii de garantii reale mobiliare, la rambursarea integrală 
a creditului să radieze garanţia inregistrată la Arhiva Electronică de Garanţii Reale Mobiliare, pe cheltuiala 
lui,  prin efectuarea plătţi din contul sau curent pe baza de nota contabilă;  
Nerespectarea acestor obligaţii de către IMPRUMUTAT, atrage după sine dreptul BANCII de a trece la 
retragerea creditului înainte de scadenţă. 
 
Cap. VII DREPTURILE BĂNCII 
   
a) In cazul nedepunerii în bancă a contului de executie al bugetului local, al dării de seamă contabile şi 

al bilanţului contabil, preecum şi anexelor la acestea în termen de 10 zile calendaristice de la 
depunerea acestora la Administraţia Financiară şi Trezoreria Arad, banca este în drept să anuleze, să 
reducă cuantumul creditului aprobat sau să treacă la scadenta anticipat, după expirarea unui termen 
de preaviz de minimum 15 zile comunicat în scris IMPRUMUTATULUI. 

b) BANCA este in drept să întrerupă imediat, fără preaviz,utilizarea de către IMPRUMUTAT a creditului 
aprobat, în cazul în care acesta a încălcat condiţiile contractuale sau în cazul în care veniturile 
încasate nu mai asigura condiţii de rambursare. 

c) Neplata ratelor şi dobânzilor aferente la creditul acordat, precum şi   nerespectarea  vreuneia din 
clauzele prevăzute în acest contract dau dreptul băncii de a declara creditul scadent anticipat şi de a 
solicita de îndată rambursarea acestuia şi a dobânzilor, procedând la recuperarea creanţelor sale din 
contul de disponibilităţi al IMPRUMUTATULUI,să treacă la retragerea imediată a creditului şi 
dobânzilor datorate din contul de disponibilităţi al IMPRUMUTATULUI,iar când acest lucru nu este 
posibil să treacă la recuperarea  creditului şi a dobânzilor prin executare silită.  

d) In situatia  nerespectării clauzelor contractuale de catre instituţie, BANCA îşi rezervă dreptul de a 
declara cu anticipatie exigibilitatea angajamentelor şi de a majora procentul de dobândă cu 2 
p.p.peste nivelul aprobat începând cu prima zi dupa expirarea preavizului de 15 zile, daca in acest 
interval de timp imprumutatul nu si-a remediat situatia. 

 
BANCA nu preia riscul politic sau cel provocat de calamităţile naturale şi nu răspunde de autenticitatea  
documentelor prezentate de IMPRUMUTAT . 
 
14. In cazul în care creditul este declarat scadent anticipat, IMPRUMUTATUL va rămâne responsabil faţă 
de BANCA, pentru toate consecintele financiare directe sau indirecte care decurg din rambursarea 
anticipată a acestuia, plătind BANCII creditul şi dobânzile aferente până la rambursarera integrală a 
datoriei.  
 
Dacă BANCA nu exercită  aceste drepturi sau orice alt drept conferit de prezentul contract sau de lege, 
aceasta nu constituie o renunţare a BANCII la drepturile sale.  



Nesolicitarea tuturor documentelor prevăzute în prezentul contract, nu constituie pentru BANCA o 
renunţare la drepturile sale şi BANCA va putea solicita prezentarea documentelor prevăzute în prezentul 
contract,l a orice moment, până la data integrală a sumelor prezentate de IMPRUMUTAT.  
 
Cap. VIII ALTE CLAUZE : 
 
15. Împrumutul nu implică nici o obligaţie din partea Guvernului Romaniei. Credibilitatea sau capacitatea 
de impozitare a Guvernului nu va fi folosită  pentru garantarea rambursării creditului contractat, a plăţii 
dobânzilor  şi comisioanelor aferente.    
16.Prezentul contract,care are valoare de înscris autentic precum şi garanţiile care rezultă din acordul de 
garantare constituite în scopul garantării creditului bancar constituie titluri executorii, conform art.56 din 
Legea bancară nr. 58/1998.   
17. Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract , trebuie să se transmită în 
scris. Limba care guvernează contractul este limba română. 
18.Litigiile de orice fel dintre părţile contractante  vor fi solutionate conform dispozitiilor dreptului comun, 
cu respectarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, Legii finanţelor publice locale nr.189/1998 
cu modificarile şi completarile ulterioare Legii datoriei publice nr.81/1999 cu modificarile şi completările 
ulterioare şi a celorlalte dispozitii legale în materie.  
19. Forta majoră constatată de o autoritate competentă exonerează părţile  contractante de obligaţiile 
asumate prin prezentul contract,pe toată perioada în care aceasta acţionează cu conditia notificarii 
celeilalte parti în termen de 5 zile. 
20. Pentru orice comunicări între părţi se vor avea în vedere următoarele adrese : 
 
-Banca BRD GSG SA Suc.Arad, B-dul Revoluţiei nr. 5-7 
-Împrumutatul …………………………….. 
 
21. Orice schimbare de sediu va fi notificată BANCII în termen de 48 de ore prin scrisoare recomandată, 
cu confirmare de primire.  
 
Numărul de fax al IMPRUMUTATULUI este de ………………. Orice schimbare a acestuia va fi 
comunicată BANCII, de asemenea BANCA poate comunica si prin fax IMPRUMUTATULUI orice act.  
  
Acest contract a fost încheiat într-un numar de …….exemplare, din care …….exemplar pentru BANCA şi 
…..exemplare pentru IMPRUMUTAT.  
 
Anexele : 
-  Acordul de garantare înregistrat la BRD GSG SA Suc Arad sub nr……………, la Consiliul Local al 
Municipiului Arad sub nr…………….. şi la Arhiva Electronica de Garantii Reale Mobiliare sub 
nr………………..,graficul de punere  la dispozitie a creditului si graficul de rambursare a creditului şi 
dobânzilor fac parte integranta din contract. 
 
 

BANCA ÎMPRUMUTAT 



BRD GSG SA Suc.Arad PRIMARIA Municipiului ARAD 
  

Director Primar 
STOICA MIHAI DOREL POPA 

  
Director  Comercial Director General Economic 

NEGRU PETRU PETRU TAMAS 
  

Vizat Vizat 
Compartiment Juridic Sef Serviciu  Juridic 

CIACHIR AMALIA CARMEN FAUR 
 
 



 
Banca Română pentru Dezvoltare                                                              PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Groupe Societe Generale 
Sucursala Arad 

 
 
 

Graficul de punere la dispozi ţie a sumelor aferente realizării 
obiectivului de investiţii "Modernizarea străzii Cocorilor", conform contractului 

 
 
 

Valoarea împrumutului:                                                   30.000.000 mii lei 
 
 
 
 
 
 
 
 

-mii lei- 
               Data efectuării tragerilor Grafic de acordare a creditului 
   

1 21.11.2002 9.468.503 
2 17.12.2002 10.531.497 
3 28.02.2003 2.000.000 
4 28.03.2003 4.000.000 
5 28.04.2003 4.000.000 

 TOTAL 30.000.000 
   
   
   
   

BANCA, ÎMPRUMUTAT, 
  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
   

DIRECTOR, PRIMAR, 
Mihai Stoica Dorel Popa 

   
   
   

DIRECTOR COMERCIAL, DIRECTOR GENERAL ECONOMIC, 
Petru Negru Petru Tamaş 

   
   
   

VIZAT VIZAT 
COMPARTIMENTUL JURIDIC, ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

Amalia Ciachir Carmen Faur 
 



 
Banca Română pentru Dezvoltare                                                              PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Groupe Societe Generale 
Sucursala Arad 
 
 

GRAFICUL RAMBURSĂRILOR 
împrumutului bancar de 30.000.000 mii lei, 

pentru obiectivul de investiţii "Modernizarea străzii Cocorilor", conform contractului 
     

     
Valoarea împrumutului:  30.000.000 mii lei 
Numărul ratelor rambursărilor: 29  

     
    -mii lei- 

Nr. crt. Luna Termen de plată Grafic de rambursare a 
creditului 

Rest de rambursat 

     

1 mai 2003 20.06.2003 1.034.500 28.965.500 
2 iunie 2003 20.07.2003 1.034.500 27.931.000 
3 iulie 2003 20.08.2003 1.034.500 26.896.500 
4 august 2003 20.09.2003 1.034.500 25.862.000 
5 septembrie 2003 20.10.2003 1.034.500 24.827.500 
6 octombrie 2003 20.11.2003 1.034.500 23.793.000 
7 noiembrie 2003 20.12.2003 1.034.500 22.758.500 
8 decembrie 2003 20.01.2004 1.034.500 21.724.000 
9 ianuarie 2004 20.02.2004 1.034.500 20.689.500 

10 februarie 2004 20.03.2004 1.034.500 19.655.000 
11 martie 2004 20.04.2004 1.034.500 18.620.500 
12 aprilie 2004 20.05.2004 1.034.500 17.586.000 
13 mai 2004 20.06.2004 1.034.500 16.551.500 
14 iunie 2004 20.07.2004 1.034.500 15.517.000 
15 iulie 2004 20.08.2004 1.034.500 14.482.500 
16 august 2004 20.09.2004 1.034.500 13.448.000 
17 septembrie 2004 20.10.2004 1.034.500 12.413.500 
18 octombrie 2004 20.11.2004 1.034.500 11.379.000 
19 noiembrie 2004 20.12.2004 1.034.500 10.344.500 
20 decembrie 2004 20.01.2005 1.034.500 9.310.000 
21 ianuarie 2005 20.02.2005 1.034.500 8.275.500 
22 februarie 2005 20.03.2005 1.034.500 7.241.000 
23 martie 2005 20.04.2005 1.034.500 6.206.500 
24 aprilie 2005 20.05.2005 1.034.500 5.172.000 
25 mai 2005 20.06.2005 1.034.500 4.137.500 
26 iunie 2005 20.07.2005 1.034.500 3.103.000 
27 iulie 2005 20.08.2005 1.034.500 2.068.500 
28 august 2005 20.09.2005 1.034.500 1.034.000 
29 septembrie 2005 20.10.2005 1.034.000 0 

   30.000.000 0 
     
     

BANCA, ÎMPRUMUTAT, 
   PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
     

DIRECTOR, PRIMAR, 
Mihai Stoica Dorel Popa 

     
     
     

DIRECTOR COMERCIAL, DIRECTOR GENERAL ECONOMIC, 
Petru Negru Petru Tamaş 

     
     
     

VIZAT VIZAT 
COMPARTIMENTUL JURIDIC, ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

Amalia Ciachir Carmen Faur 



Primaria Municipiului  ARAD                Înregistrat la BRD GSG SA                                               
B-dul Revolutiei nr.75                   Sucursala Jud. Arad 
Nr.21205/20.11.2002            B-dul Revoluţiei nr. 5-7 
                      Nr. 7991 / 20.11.2002. 
 
        
   ACORD  DE  GARANTARE  
 
 
Incheiat astăzi……………., între  : 
 
 Banca Romana pentru Dezvoltare SA prin Sucursala  Arad, cu sediul in Arad B-dul Revolutiei 
nr. 5-7 Judeţul Arad., reprezentată prin Stoica Mihai în calitate de director şi Negru Petru în calitate de 
director comercial,înregistrată la Registrul comerţului cu nr.J02/376/1991, cod fiscal R 
1688324,denumită în prezentul acord  BANCA  

si 
 - Primaria Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr.75 judeţul Arad,reprezentată 
prin dl.Dorel Popa în calitate de primar şi dl.Petru Tamaş în calitate de director general economic,Cod 
fiscal nr.3519925, denumit în prezentul acord IMPRUMUTAT:  
 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr……/ 19.11.2002, precum şi cererea 
formulată de Primăria Municipiului Arad, Banca este de acord să pună la dispozitia Imprumutatului un 
credit în valoare totală de …………………,cu o dobândă de……pe an, indexabilă, conform condiţiilor 
stabilite prin Contractul de credit nr…../………, potrivit prevederii Legii finanţelor publice locale nr. 
189/1998, astfel cum a fost modificată şi completată, părţile convin următoarele : 
 
1. Imprumutatul se obligă să ramburseze creditul acordat de Bancă conform Contractului de credit 

nr……./……………, să plătească dobânzile produse de acesta precum şi comisioanele aferente din 
veniturile proprii, fără ca Guvernul să aibă vreo obligatie de plată şi fără ca credibilitatea sau 
capacitatea de impozitare a Guvernului să fie folosită pentru rambursarea creditului acordat, a plăţii 
dobânzilor şi comisioanelor aferente acestuia.  

 
2. Imprumutatul declară că ratele scadente ale creditului, dobânzile şi comisioanele aferente  acestuia 

sunt prevăzute  în bugetul său de venituri şi cheltuieli, în scopul asigurării îndeplinirii tuturor obligaţiilor 
asumate conform  Contractului de credit nr………./…………….. 

 
3. Imprumutatul declară că toate obligaţiile de rambursare a creditului contractat cu Banca, de plată a 

dobanzilor si comisioanelor aferente acestuia, precum şi prezentul acord de garantare vor avea 
prioritate faţă de orice revendicări ale unor terţi către Imprumutat, indiferent daca aceste terţe părţi vor 
lua sau nu la cunoştinţă de prevederile  prezentului acord de garantare.  
De asemenea, Imprumutatul declară că respectă prevederile legale referitoare la posibilitatea 
contractării şi garantării unui asemenea împrumut, inclusiv faptul că a înştiinţat Ministerul Finanţelor  
cu privire la creditul solicitat. 

 
4. Imprumutatul se obligă să garanteze irevocabil si neconditionat împrumutul contractat prin contractul 

de credit nr………. din data ……………., încheiat cu BANCA, în valoare de…………………….. lei 
precum şi celelalte costuri (dobânzile aferente,comisioanele bancare,etc),în condiţiile art.49 din Legea 
189/1998 aşa cum a fost modificată cu veniturile estimate a se incasa  la bugetul local in perioada 
2002-2005, in contul nr……………………….., reprezentând impozite pe cladiri de la persoane 
fizice,deschis la Trezoreria Municipiului Arad,cu excepţia transferurilor de la bugetul de stat cu 
destinaţie specială,sau a altor surse cu destinatie speciala. Valoarea veniturilor estimate a  se incasa  
in acest cont este : 
 
-anul 2002……………………….. 



-anul 2003..……………………… 
-anul 2004……………………….. 
-anul 2005……………………….. 
   

5. Imprumutatul se obligă să permită Băncii verificarea situaţiei veniturilor la bugetul local.  
6. Imprumutatul se obligă să comunice cu 3 zile lucrătoare înainte de data scadenţei contul deschis la 

Trezoreria Arad în care se găsesc sumele ce fac obiectul prezentului acord.  
7. Banca declara că este de acord ca toate obligaţiile Imprumutatului decurgând din Contractul de credit 

nr………./…………, să fie garantate  cu veniturile estimate a se încasa la bugetul local în perioada 
2002-2005,conform prevederilor  prezentului acord de garantare.  

8. Părţile convin ca acest acord de garantare să fie înregistrat atât la Imprumutat cât şi la Bancă, 
conform dispozitiilor Legii nr.189/1998,astfel cum a fost modificată şi completată. 

9. Prezentul acord  de garantare a fost încheiat în……. exemplare, din care……. exemplare pentru 
bancă şi ……exemplare pentru împrumutat.  

 
 
 

Imprumutat, Banca Română pentru Dezvoltare SA 
Primăria Municipiului Arad Groupe Societe Generale 
 Sucursala Arad 
  

Primar, Dorel Popa Director, Stoica Mihai 
  

Director gen. economic, 
Tamas Petru 

Director comercial, Negru Petru 
 

  
Vizat, Vizat, 

Sef serviciu juridic, Consilier juridic, 
Carmen Faur Ciachir Amalia 

 
 
       
    
        
 
      
 
 
      
    
       
 
 
               
  
 
     
    
 
   
   
            
    
                



  
             
     
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


